北京利尔高温材料股份有限公司 关于与特定对象签署附条件生效的股份认购协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整、没有虑 假记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京利尔高温材料股份有限公司(以下简称"公司"或"北京利尔")于 2022 年 5 月 26 日召开第五届董事会第九次会议,审议通过了《关于公司与认购对象 签订附条件生效的股份认购协议的议案》, 具体情况如下:

一、协议签署基本情况

公司拟向公司控股股东、实际控制人赵继增先生非公开发行股票。公司于 2022 年 5 月 26 日与赵继增签订《附条件生效的股份认购协议》(以下简称"《股 份认购协议》")。

该事项已经公司第五届董事会第九次会议审议通过,尚需提交股东大会审议, 并将于公司 2022 年度非公开发行 A 股股票方案经中国证券监督管理委员会核准 后实施。

二、发行对象基本情况

(一) 基本情况

赵继增先生,中国国籍,无永久境外居留权,1955年出生,本科学历,教 授级高级工程师,享受国务院政府特殊津贴专家;历任冶金工业部洛阳耐火材料 研究院常务副院长、中国金属学会耐火材料分会秘书长、北京利尔耐火材料有限 公司董事长兼总裁。现任北京利尔高温材料股份有限公司董事长,中国耐火材料 行业协会副会长、世界耐火材料行业协会(WRA)理事、中国金属学会炼钢辅 助材料专业委员会副主任委员、武汉科技大学董事会董事、武汉科技大学兼职教 授、昌平区工商业联合会常委、中关村国家自主创新示范区"金种子工程"首批 创业导师等职。

发行对象基本信息详见《北京利尔高温材料股份有限公司 2022 年度非公开

发行 A 股股票预案》,具体内容详见巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)。

(二) 与公司的关联关系

本次发行为面向特定对象的非公开发行,发行对象为公司控股股东、实际控制人赵继增,发行对象以现金认购本次发行的全部股票。截至本预案公告日,赵继增先生直接持有公司 287,183,872 股,占公司总股本的 24.12%,为公司实际控制人。赵伟先生为赵继增先生之子,直接持有公司 8,027,166 股,占公司总股本的 0.67%,二人系一致行动人,合计直接持有本公司 24.80%的股权。

三、协议主要内容

(一) 合同主体

甲方: 北京利尔高温材料股份有限公司

乙方: 赵继增

(二)发行方案

1、认购股票的价格

本次发行的定价基准日为公司第五届董事会第九次会议决议公告日,即 2022 年 5 月 27 日,发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日股票交易均价(定价基准日前 20 个交易日 A 股股票交易均价=定价基准日前 20 个交易日 A 股股票交易总额÷定价基准日前 20 个交易日 A 股股票交易总量)的 80%,最终确定发行价格为 2.75 元/股。若公司在本次发行定价基准日至发行日期间发生派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项,本次非公开发行的股票发行价格将作相应调整。

2、认购股票的数量

乙方同意在本次发行中的认购数量为 250,000,000 股,据此计算认购本次非公开发行的股份金额为 687,500,000.00 元。若公司股票在本次非公开董事会决议公告日至发行日期间发生派送股票股利、资本公积金转增股本、配股等除权、除息事项,本次非公开发行股票数量将作相应调整。最终发行股份数量由股东大会授权董事会根据具体情况与本次发行的保荐机构(主承销商)协商确定,如本次非公开发行拟募集资金总额或发行股份总数因监管政策变化或发行核准文件的要求等情况予以调减的,则公司本次非公开发行的股份数量将做相应调整。

(三) 认购价款的缴纳

- 1、乙方同意在本协议生效后,将按照甲方和本次发行保荐人发出的书面认购股份价款缴纳通知(简称"缴款通知"),将认购资金划入保荐机构(主承销商)为本次非公开发行专门开立的账户,验资完毕并扣除相关费用再划入甲方本次募集资金专项存储账户。
- 2、甲方在收到乙方缴纳的本次非公开发行的认购资金后,应当聘请具有证券、期货业务资格的会计师事务所进行验资,并于验资报告出具之日起 20 个工作日内,根据本次非公开发行的情况及时修改公司章程,并办理完毕甲方注册资本增加的工商变更登记手续和登记结算公司股份变更登记手续,乙方应为此提供必要的协助。
- 3、如本次发行最终未能实施,甲方应在有权证券监管部门发出该类书面通知或意见后的 10 个工作日内,将乙方所缴纳的现金认购价款退回给乙方,无需支付利息。

(四)限售期

- 1、乙方认购的股票,在本次发行结束之日起36个月内不得转让。乙方应按照相关法律法规和中国证监会、深圳证券交易所的相关规定,按照甲方的要求就其在本次发行中认购的股份出具相关锁定承诺,并办理相关股份锁定事宜。
- 2、乙方所取得的公司本次非公开发行的股票因公司分配股票股利、资本公 积金转增股本等形式衍生取得的股票亦应遵守上述股份锁定安排。
- 3、乙方认购的股票在上述锁定期限届满后,其转让和交易依照届时有效的 法律法规和深圳证券交易所的规则办理,甲方对此不作出任何保证和承诺。

(五) 协议生效

- 1、本协议经甲、乙双方授权代表签字并加盖甲方公章,同时在以下条件均获得满足后生效:
 - (1) 本协议获得甲方董事会及股东大会的批准;
 - (2) 本次非公开发行获得甲方董事会、股东大会批准:
 - (3) 本次非公开发行获得中国证监会核准。
 - 2、本协议保密条款自本协议签署之日起生效。
- 3、本协议的任何修改均应经双方协商一致后,以书面方式进行,并经双方 或其授权代表签署后方可生效。

- 4、除本协议另有约定外,双方经协商一致,可以以书面形式解除本协议。
- 5、本协议自以下任意事项发生之日起终止:
 - (1) 本协议双方在本协议项下的义务均已完全履行完毕;
 - (2) 本协议双方协商同意终止本协议;
- (3) 甲方根据实际情况及相关法律规定,认为本次非公开发行已不能达到发行目的,主动向中国证监会或深交所撤回申请材料;
 - (4) 依据中国有关法律规定应终止本协议的其他情形。

(六) 违约责任

- 1、本协议签订后,除不可抗力原因以外,任何一方不履行或不及时、不适 当履行本协议项下其应履行的任何义务,或违反其在本协议项下作出的任何陈述、 保证或承诺,均视为违约。违约方的违约责任按如下方式承担:
 - (1) 本协议已具体约定违约责任承担情形的适用相关具体约定:
- (2)协议未具体约定违约责任情形的,违约方应赔偿守约方因违约行为而遭受的任何损失、承担的任何责任和/或发生的任何费用(包括合理的法律服务费、差旅费等合理费用)。
- 2、如因任何一方不履行或不及时履行、不适当履行本协议项下其应履行的任何义务,导致本协议的缔约目的无法达成的,守约方有权解除本协议;如因一方违约给守约方造成损失的,还应予以足额赔偿。
- 3、本协议项下约定的本次发行及本次非公开发行股票事宜如(1)未获得甲方股东大会通过;或/和(2)未获得中国证监会及/或其他有权主管部门(如需)的核准及/或豁免,导致本次发行及本次非公开发行股票事宜无法进行,不构成违约。
- 4、不可抗力是指由于甲乙双方在订立协议时不能预见、对其发生的后果不能避免、不能克服并且非属双方过错或疏忽的事件或事情引起的情形,包括但不限于天灾、火灾、水灾、风暴、爆炸、自然灾害、战争、国家法律法规和政策调整等情况。
- 5、本协议生效前,为确保本次发行顺利通过中国证监会审核,甲方有权根据中国证监会对于本次发行事宜审核政策的调整情况取消或调整本次发行方案,甲方无需就取消或调整本次发行事宜向乙方承担违约责任。

四、独立董事意见

- 1、本次非公开发行股票发行对象符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》及中国证券监督管理委员会其他法律法规规定的条件。公司与赵继增签订了《北京利尔高温材料股份有限公司非公开发行股票之附条件生效的股份认购协议》,股份认购协议的条款及签署程序符合国家法律、法规和其他规范性文件的规定,不存在损害公司及股东利益的情形。
- 2、我们一致同意公司与赵继增签订附条件生效的股份认购协议,并同意提交公司 2022 年第一次临时股东大会审议。

五、备查文件

- 1、公司第五届董事会第九次会议决议;
- 2、公司与赵继增签署的《附条件生效的股份认购协议》。特此公告。

北京利尔高温材料股份有限公司 董事会 2022 年 5 月 27 日